

Số: 190 /KH-UBND

Phú Thọ, ngày 27 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 14/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; các quyết định, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 21/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Phú Thọ về việc thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”; xét đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình số 1687/TTr-BCH ngày 26/5/2026, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” trên địa bàn tỉnh như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia, Ban Chỉ đạo Quân khu 2, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

b) Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả “Chiến dịch 500 ngày đêm” trên địa bàn tỉnh; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

c) Đẩy nhanh tiến độ rà soát, chuẩn hóa, số hóa dữ liệu; tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ phục vụ giám định ADN theo kế hoạch của cấp có thẩm quyền.

d) Kịp thời rà soát, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện; bảo đảm tổ chức thực hiện thống nhất, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế của tỉnh.

### 2. Yêu cầu

a) Xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, có ý nghĩa nhân văn sâu sắc; tổ chức thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

b) Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ kết quả thực hiện; bảo đảm thống nhất trong tổ chức thực hiện từ tỉnh đến cơ sở.

c) Tăng cường phối hợp liên ngành; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ.

d) Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện.

## **II. MỤC TIÊU**

1. Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm về rà soát, chuẩn hóa dữ liệu, thu nhận mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ và mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo quốc gia và Quân khu 2 trong thời gian thực hiện Chiến dịch.

2. Tiếp tục rà soát, chuẩn hóa, cập nhật dữ liệu liệt sĩ, mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo quốc gia và Quân khu 2.

3. Tổ chức triển khai việc lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin; thu nhận mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ phục vụ giám định ADN theo kế hoạch của cấp có thẩm quyền.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, cập nhật, khai thác dữ liệu phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

5. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc trong quá trình triển khai thực hiện.

6. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm theo quy định.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác quán triệt, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện**

a) Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia, Ban Chỉ đạo Quân khu 2, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

b) Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ đã được cấp có thẩm quyền ban hành; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện.

c) Chủ động rà soát, kịp thời tham mưu điều chỉnh, bổ sung các nội dung liên quan (nếu cần thiết) bảo đảm thống nhất, phù hợp yêu cầu thực tiễn và tiến độ triển khai thực hiện Chiến dịch trên địa bàn tỉnh.

d) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, kết quả thực hiện Chiến dịch; vận động tổ chức, cá nhân, cựu chiến binh,

thân nhân liệt sĩ và Nhân dân cung cấp thông tin phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

đ) Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở và các nền tảng số phù hợp; chủ động định hướng thông tin, tạo sự đồng thuận trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

## **2. Công tác rà soát, chuẩn hóa, quản lý và số hóa dữ liệu**

a) Tiếp tục rà soát, đối chiếu, chuẩn hóa thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ; hoàn thiện hồ sơ, dữ liệu phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

b) Tổ chức cập nhật, quản lý, số hóa dữ liệu phục vụ quản lý, khai thác, đối chiếu, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, kết nối và khai thác dữ liệu theo quy định.

c) Tăng cường rà soát, xác minh, đối chiếu thông tin; quản lý chặt chẽ hồ sơ, dữ liệu, mẫu hài cốt liệt sĩ và thông tin liên quan; bảo đảm an ninh, an toàn dữ liệu và bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định.

## **3. Công tác tổ chức tìm kiếm, quy tập, lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ**

a) Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập, lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo quốc gia, Ban Chỉ đạo Quân khu 2 và Ban Chỉ đạo tỉnh.

b) Tổ chức thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình, quy định trong quá trình khảo sát, khai quật, lấy mẫu, quản lý, bảo quản, vận chuyển, bàn giao mẫu; bảo đảm an toàn, chính xác, không để xảy ra sai sót, nhầm lẫn.

c) Chủ động rà soát, rút kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện; kịp thời xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

## **4. Công tác tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra và bảo đảm**

a) Tiếp tục rà soát, kiện toàn lực lượng; tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ.

b) Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; thực hiện nghiêm nguyên tắc “6 rõ” trong phân công và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

c) Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, điều kiện kỹ thuật, y tế, an ninh, an toàn phục vụ triển khai thực hiện Chiến dịch theo quy định.

## **5. Công tác sơ kết, tổng kết và thực hiện chế độ báo cáo**

a) Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo quốc gia, Ban Chỉ đạo Quân khu 2, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh.

b) Chủ động theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chiến dịch trên địa bàn tỉnh; kịp thời báo cáo, đề xuất xử lý các khó khăn, vướng

mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

c) Tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm theo kế hoạch và yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

a) Là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh; chủ trì tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Chiến dịch trên địa bàn tỉnh theo các kế hoạch, chương trình, nhiệm vụ đã được cấp có thẩm quyền ban hành.

b) Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; chủ động rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện để tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, chỉ đạo.

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, chuẩn hóa dữ liệu; chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập, lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ theo kế hoạch của cấp có thẩm quyền.

d) Chủ trì tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ; phối hợp hiệp đồng, hướng dẫn quy trình triển khai thực hiện nhiệm vụ cho các lực lượng tham gia thực hiện.

đ) Chủ trì tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chiến dịch trên địa bàn tỉnh; tham mưu thực hiện chế độ thông tin, báo cáo; tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định.

### **2. Công an tỉnh**

a) Phối hợp rà soát, xác minh, đối chiếu thông tin phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; phối hợp khai thác, đối chiếu dữ liệu dân cư phục vụ xác minh thông tin thân nhân liệt sĩ theo quy định.

b) Chủ trì bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ; phối hợp bảo vệ bí mật nhà nước, an toàn dữ liệu và thông tin liên quan theo quy định của pháp luật.

### **3. Sở Nội vụ**

a) Phối hợp rà soát, chuẩn hóa hồ sơ liệt sĩ, hồ sơ người có công; đối chiếu, xác minh thông tin phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

b) Phối hợp cập nhật, hoàn thiện dữ liệu người có công, thân nhân liệt sĩ phục vụ công tác quản lý, đối chiếu, xác minh thông tin theo quy định.

c) Phối hợp hướng dẫn, giải quyết chế độ, chính sách liên quan theo quy định của pháp luật.

### **4. Sở Y tế**

a) Phối hợp hướng dẫn chuyên môn y tế; bảo đảm điều kiện y tế phục vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ.

b) Chỉ đạo các cơ sở y tế phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; phối hợp bảo đảm an toàn trong quá trình tổ chức lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu theo quy định.

c) Chỉ đạo các cơ sở y tế, Trạm Y tế xã, phường phối hợp bảo đảm lực lượng, cơ số thuốc, trang thiết bị y tế cần thiết phục vụ triển khai thực hiện nhiệm vụ tại địa phương theo kế hoạch và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

**5. Sở Khoa học và Công nghệ:** Phối hợp triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, số hóa dữ liệu phục vụ quản lý, khai thác, đối chiếu và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Phối hợp hướng dẫn kết nối, quản lý, khai thác dữ liệu theo quy định.

**6. Sở Tài chính:** Chủ trì tham mưu bảo đảm kinh phí triển khai thực hiện Chiến dịch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

**7. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội:** Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia cung cấp thông tin phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện Chiến dịch.

**8. Đề nghị Báo, Phát thanh - Truyền hình tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, kết quả thực hiện Chiến dịch; kịp thời tuyên truyền các mô hình, cách làm hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện.

## **9. UBND các xã, phường**

a) Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các nội dung của Kế hoạch trên địa bàn; chủ động phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch của cấp có thẩm quyền và Ban Chỉ đạo tỉnh.

b) Chủ trì rà soát, quản lý thông tin mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn; phối hợp rà soát, chuẩn hóa dữ liệu phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

c) Phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khảo sát, tìm kiếm, quy tập, lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ theo kế hoạch; phối hợp bảo đảm điều kiện phục vụ triển khai thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

d) Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân, nhân chứng, thân nhân liệt sĩ cung cấp thông tin phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

đ) Chủ động huy động lực lượng tại chỗ; phối hợp bảo đảm địa điểm, an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, công tác thông tin, tuyên truyền và các điều kiện

cần thiết phục vụ triển khai thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tại địa phương.

e) Phối hợp với các cơ sở y tế trên địa bàn bảo đảm điều kiện y tế phục vụ quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ; rà soát, tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại địa phương gửi cơ quan có thẩm quyền tổng hợp theo quy định.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo có liên quan tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm thống nhất, hiệu quả.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh chịu trách nhiệm chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ động tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; kịp thời tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu; phối hợp cung cấp đầy đủ thông tin, số liệu phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo theo quy định.

4. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu bố trí, hướng dẫn quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm thống nhất, hiệu quả./.

### Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia;
- Ban Chỉ đạo Quân khu 2;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Báo, Phát thanh – Truyền hình tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- CVP, các PCVP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Khắc Hiếu**